24. Et el obispo asi venda su vino que una cuba tan solamente venda et aques-
ta fasta ocho 120 días et dende adelante non aya testamiento et si en aquestos VIII 121 
días la cuba fuere vendida o non quede el testamiento. El vino del obispo aprecien-
lo tres buenos onbres del concejo et confierando con otro vino semejable et vendase 
por menos 122 una meaja.

25. Todos los pielagos desde las acennas de miquelades fasta las acennas de so 
el mercado son defessadas de red barredera tan solamente et non de al et en aquestos 

112 Nota del editor: Si tres homines aut plures (edición Hinojosa).
113 Nota del editor: tot trecentum solidos pectent (edición Hinojosa).
114 Nota del editor: Omnes homines de Palencia quantam hereditatem habuerint atempore im-

peratoris usque ad eius mortem extramuros hanc eam totam habeant Semper in perpetuum scilicet 
terras vineas ortos azenias molinos et totam aliam hereditatem. (Silva añade este párrafo).

115 Nota del editor: de villis de extra Palencia et de extramuros de villis (edición de Hinojosa).
116 Nota del editor: forum (edición Hinojosa).
117 Nota del editor: [obispo] (Silva omite).
118 Nota del editor: Si aliquis presumpserit vinum vendere homines episcopi accipiant mensuras 

embutum et colodras et portent ad palatium episcopi nec reddant eas domino suo donec vinum epis-
copi sit venditum homines etiam episcopi discurrant per calles et carreras et quemcumque invenerit 
portantem vinum de taberna alterius si in urceo portaverint fragant urceum. Si vero vas de ligno 
fuerit vel de corio verseant vinum et deinde reddant vas domino suo. (edición Silva).

119 Nota del editor: quando el coto del obispo es de vender su vino (edición de Hinojosa omite).
120 Nota del editor: novem (edición de Hinojosa).
121 Nota del editor: novem (edición de Hinojosa).
122 Nota del editor: media mealla (edición Hinojosa).
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pielagos que den al obispo et a los canonigos libres pescamientos a pesca et a traer 
sus redes et den entrada por huertas et por cassas et por semanas en todos los otros 
pielagos puede el obispo et los canonigos et todos los otros pescar francamente.

26. Et qualquiera que derronpiere mercado de Palencia o feria peche 123 sesen-
ta sueldos; quien prendare a alguno que veniere al mercado et a la feria sin manda-
do del merino o del sayon antel mercado o en la feria peche en coto V sueldos et de 
aquello que prendare a su duenno fuera del mercado sin mandado del merino o del 
sayon podrá quien quisiere prendar aun en dia de mercado.

27. El mayordomo del obispo et el merino et el sayon et el carpentero et el fe-
rrero et el repostero et el azemilero et el portero et el ortolano et el molinero et la 
lavandera et el pastor et el maestre mayor de la pesquisa et todos aquestos omes 
devan dichos del obispo, non den en alguna fazendera mas sean escusados del todo 124 
mayordomo de los canonigos, merino, et sayon, carpentero et ferrero, molinero et 
ortolano, cellerizo, portero, cozinero, lavandera, pastor. Todos aquestos ommes de 
los canonigos non den en alguna fazendera et sean escusados de todo.

28.  En todas calonnas o omezillos de Palencia si alguno de manifiesto veniere 
por cada calonna que deve ser pagada o si diere manifiestos fiadores de pagar  la 
calonna sin otro iuyzio de tan solamente la meytad de cada una calonna et de 
omezillo et non mas. Et si por aventura negare essa calonna o el omezillo et diere 
fiadores de ruego et fuere vençido sobre cada una calonna peche toda la calonna o 
el omezillo.

29. Ningund vezino nin vezina de Palencia de alguna cosa que pechen por 
huesas nin ruegue alguno por ellas mas los casamientos sean francos.

30. Si pared o cavallo o otra vestia o caymiento de alguna cosa algunt ome 
matare o dannare si omme muerto por qual quier manera fuere fallado en rio nin-
gunt omme de Palencia peche alguna cosa por el, si vezino de Palencia non le mata-
re. Et qual quier que matare omme peche ccc sueldos.

31. Et si alguno feriere alguno onde hueso quebrantado sea salido si fuere fe-
cho en la cabeça por cada un hueso quebrantado sacado de la cabeza ha 125 sesenta 
sueldos fasta ccc sueldos et non mas.

32. Por ojo sacado o quebrantado c sueldos otrosi mano o pie sea tajado o dedo 
o otro miembro fasta que venga a ccc sueldos por cada un miembro por sy peche c 
sueldos segunt que de suso puesto es qual quier llamado en pleito sobre alguna cosa 
manifiesto veniere sin algunt contradimiento de dar la calonna o el omezillo peche 
la meytad tan solament de la calonna o del omezillo 126.

33. Quien negare al merino del obispo alguna cosa si el merino oviere tres tes-
tigos de la vos a el dada non gelo pueda después toller si testigos non oviere segunt 
la quantidat de la calonna delindese 127 de V sueldos a suso con quatro si quinto con 

123 Nota del editor: decem et novem solidos (edición de Hinojosa).
124 Nota del editor: mayordomo de los canónigos merino et sayon carpentero et Ferrero molinero 

et ortolano, cellerizo, portero, cozinero, lavandera, pastor todos aquestos omnes de los canonigos 
non den en alguna fazendera et sean escusados de todo. (edición de Hinojosa, omite).

125 Nota del editor: decem et novem solidos et si plura fuerint ossa quodlibet ossum habet decem 
et novem solidos usque ad trecentum solidos et non amplius (edición de Hinojosa).

126 Nota del editor: Qui vero negaverit et non venerit de manifiesto et postea convictus fuerit 
totam calumniam vel homicidium pectet. (edición Hinojosa).

127 Nota del editor: cum duodecim de manu volta vel cum quinque qui caldam fecerint iusta 
electionem illius qui se habet delindare (edición Hinojosa).
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ellos que ayan siervo, conviene a saber omme asno buey cavallo o mula, dé V sueldos 
por la quantidad de los sueldos sea consigo el cuento de los juradores et aquesto en 
toda calonna fueras omezillo si pesquisas non fueren hy por omezillo, delindese.

34.  128 Ninguno non responda de alguna calonna sin querelloso fueras de muer-
te de omme.

35. Quien pesquera oviere si el rrio la levare vayan sus duennos en pos de 
ella 129 et fagan pesquera en su derecho.

36. Quien mujer forcare si fuere provado con tres testigos leales peche ccc suel-
dos si non fuere testigo con quien pueda probar la fuerça fecha et la negare salvese 
con quatro si quinto contado con ellos.

37. En nuestro coto de aquel que non y xiere en apellido non a nada dende el 
obispo nin su merino fueras commo otro vezino.

38. Et non avemos de poner nuestros vinanderos et nuestros imesqueros et de 
coto que fezieremos sobre nuestras vinnas o mieses non debe aver dende nada el 
obispo nin el su merino fueras asi como otro vezino.

39. Empero en pago de Oter de obispo et en Veleza et en pago de Sant Jullian 
desde la carrera de yuso asi commo van a la vinna del obispo en estos tres paos nin-
guno non deve vendimiar ante quel obispo vendimie o aquellos que estas vinnas por 
el tovieren.

40. Defensa del monte el conçejo de Palencia la deve defender et en ella non 
deve fazer el obispo lenna nin los canonigos fueras quando el concejo de Palencia la 
derrompiere.

41.  Todo omme de Palencia que fijo o fija non oviere de la sua heredat et los 
sus bienes a quien quesiere.

42. Et quien feriere el merino del obispo las derechuras del obispo demandado 
peche XXX sueldos et los livores que feziere feriendol, pechelos et onrrelo como 
onrrare a otro vezino.

43. El portero et el sayon demandado las derechuras del obispo et cada uno 
aya calonna V sueldos convien a saber que si alguno les tolliere pennos et otrosi 
quien los feriere peche por cada uno V sueldos et de mas peche los livores que fezie-
re et de a ellos su honrra con su par que non sea portero o sayon si commo dare a 
otro vezino.